37

Quod ad quod firmo nego & dicitur: dicitur dicitur preceptum habere  
annexam illi comminationem poenam & potest & virtualiter tale  
com: potest tale nego. ad quod verum dicitur in propandis  
a comminatione poenam potest tali preceptum rigorosum  
a non rigoroso sufficienter differre per hoc, quod dicitur  
intus talis voluntas superioris, quia hic velle potest  
semper preceptum esse nam refertur ad virtutem et honestatem  
sive ad charitatem servanda, preceptum vero a rigoroso  
non dicitur intus talis voluntas

38.

Dices. superior velle ut certa rebus subditis sit  
nam refertur ad virtutem et honestatem virtutibus in se, ac  
eum velle, ut si subditis actionem tale non posuerit, non  
sit culpa et poena. Sed non potest Deus habere tale voluntas  
respectu Christi, cum velle et ac velle aliquid impossibile sub  
conditione impossibile; hac ipsa voluntas et tali quod

Cominas. qd manet lotus argentus. Hoc dicitur id est  
 virtute et qd nuda aquire dicitur. Con. qd ter nego illi qd  
 qd si actio aliqua p[ro]hibita e[st] nuda n[on] p[ro]hibita ad honestat[em] moru[m]  
 et Charitas p[ro]curanda, hoc ipso talis est, ut si illa  
 p[ro]hibita n[on] p[ro]hiberet, evaderet n[on] culpa ac poena. hoc tu  
 n[on] oportet si quis dicat. volo ut hoc sit p[ro]hibita nuda n[on] p[ro]hibita  
 ad honestat[em] moru[m], aliud est nuda n[on] p[ro]hibenda quod p[ro]hibet. cal.  
 volo, ut si hoc n[on] feceris, n[on] sit culpa ac poena.  
 Ceterum ubi querit simpliciter, ubi aliquis facit, p[ro]hibita  
 rigorose ut in v[er]bo est p[ro]hibita dicitur tale actu quo  
 Deus dicat volo ut si hoc n[on] feceris, n[on] evadat culpa  
 et poena, et pot[er]it hanc disjunctivam. volo ut hoc  
 facias, et si n[on] feceris, reatum poena et culpa incurres.  
 tu n[on] apparet, q[uod] Cur n[on] est tale p[ro]ceptu[m] et p[ro]hibita  
 respectu Christi, quia hoc ipso, q[uod] impossibile est ut Christus  
 reatum culpa et poena incurrat, impossibile est, ut  
 p[ro]posito tali p[ro]cepto Christus non p[ro]hibita n[on] faceret  
 quia si impossibile n[on] daretur p[ro]hibita p[ro]cepto, id est quod  
 hoc ipsum servit huiusmodi p[ro]cepto, ut illo p[ro]hibita n[on] daretur  
 reatum re facerent, quia alias n[on] daretur, ut ego p[ro]cepto  
 tale n[on] e[st] vultu[m] re n[on] p[ro]hibita. nec enim Deus per tale  
 actu[m] p[ro]hibita velle aliquid impossibile sub p[ro]hibita n[on] p[ro]hibita  
 si p[ro]hibita velle aliquid p[ro]hibita sub disjunctivam tu[m] q[uod] n[on] p[ro]hibita  
 sub disjunctivam ad hoc ipsum servente, ut illud p[ro]hibita  
 p[ro]hibita fiat reatum

Handwritten text in the left margin, partially cut off.

Probatio. Dato em, qd rigorum precepta non erant  
 simpliciter possibile respectu Christi, licet non erant decessus, ut  
 hoc ipse imponeret, quia cum ipse aliam fuerit incli-  
 nabilis, ut ad se magis beneplacitum patris, implendum  
 suffere crederet hoc ipse, lingua filii patris sanctorum  
 invocari, et si erant app, ut tunc sibi seruo, imponeret  
 precepta rigorum. Si ergo ant, ad facit dico, aliud est  
 qd tale preceptum si fuerit absolute respicit, et aliud  
 esse, qd si fuerit decessus, multa enim dicitur qd fuerit  
 decessus, quia si respicit, et tunc eo ante qd Chry-  
 somus contra precepta fuerit in dicitur, ut ad beneplacitum  
 patris implendum, tunc suff, qd si fuerit absolute  
 respicit tale preceptum, qd si dum suff, qd si fuerit decessus.  
 Dicit, qd licet tale preceptum si fuerit respicit ad hoc, ut  
 res precepta poneret simpliciter et quocumq, in fuerit  
 respicit, ut poneret per actum ad hoc, ut si fuerit  
 tale, quale in pace nostra qd dicitur, ut asserit  
 difficultes salvari fore in sententia opposita, et qd difficultes  
 salvari possit, hoc preceptum si fuerit respicit ad hoc, nec in  
 idcirco patet cum Christo, qd tunc lingua cum seruo, quia si  
 imponit illi preceptum rigorum, ut eundem pertinere  
 poena precepto abireta compelleret ad beneplacitum  
 patris implendum, qd tunc, ut daret ipse occasione ser-  
 uandi em actum obdientie quem ipse in ut poneret  
 impulsus fuit Chry a primo, quo in facta fuerit amoveo?

Ad hoc quod in scriptura habet cum dixisse votu iusta  
 illud apud mi et nota mea reddam in pocalu lineamentu  
 et nota illud opal mi redam sicut voto mea, qua dix  
 lineamentu lalla mea, qua ceteris accipitur, lingua dicta  
 em in persona Christi, et in Chyq n' hanc volu ut dicitur  
 de hunc inproprietate, intelligo per hoc non esse in pro ut  
 Coel et s. pnam. qo em licet dicat in scriptura  
 qo em licet dicat in scriptura abumpe pocalu et abumpe  
 ad huc, qodunt in cuius pro pcepto et hanc mingo pene accipi.  
 Quia nota autem abumpe de persona Christi dicitur, scriptura  
 qo abumpe votu pocalu qd abumpe pceptu et ad huc  
 exierit, unde magis, et cetera. Abumpe abumpe votu pocalu dicitur  
 qua ad abumpe pceptu et exierit hanc. Et supposito  
 qd verba illa dicta sicut in persona Christi, requiritur qd Chyq  
 pocalu abumpe vota aliqua qua deo reddunt, quia unum  
 est, nihil e, cur non est Chyq querit, hanc vota pocalu  
 tunc ostendit pocalu hanc. Et de religione habet. Co. 3. Cap. i.  
 et ea altera pocalu abumpe tali voto em respectu Christi magis  
 pocalu abumpe hanc scriptura testimonio, et praterea qd  
 et voto factu talis pocalu melius e, que dicit factu pocalu  
 ubi et dicit hanc. Et fons abumpe admittit dicit pocalu  
 loco citato ostendit ut pocalu, qd Chyq de facto abumpe  
 aliqua vota, maxime ad hanc. de procuranda non saluta  
 et offerendo pocalu in, sacrificiu pro pocalu dicitur, nec  
 off. obstat, qd pro ut e hanc. sui opponit, dicitur voti  
 qd, ut per illud vocatur loco pocalu magis, firmius  
 qui finis est, videri in Chyq, quia pocalu nec  
 unum e voti nec de pocalu, cum em pocalu  
 ab illo votu pocalu qd dicitur pocalu ad hanc  
 et ostendit pocalu oblatione erga illum, et reddere actu

Et voto dicitur meliore vi sui motu, nec rursus opstat  
 qd. si qd. ipse fuerit liber, quia hoc n. ob parte spirit  
 ut hoc ipse dicitur. Quia ad hoc est in aliqua re  
 igitur aliquid p. mittere. C. si in p. p. in alia p. p. al.  
 rade. C. si in p. p. in alia p. p. al. C. si in p. p. in alia p. p. al.  
 cem, et hoc ipso capite p. p. al. et dicitur inter vota,  
 et p. p. respectu Christi, in p. p. ad p. p. al. n.  
 p. p. afferri, in n. C. si in p. p. in alia p. p. al. n.  
 p. p. ar. 4. an et qd. C. si in p. p. in alia p. p. al. n.  
 actus inaequalis perfectionis.

articulus 4tus

C. An et quomodo C. si fuerit liber  
 ad actus inaequalis  
 perfectionis.

7a Quae est an et quomodo C. si fuerit liber  
 si quis obta inaequalis bonitatis, siue ad p. p. al. n. et al. p. p.  
 libere p. p. in, qd. videtur ee inig. bonu. p. p. al. n. et al. p. p.  
 meliore, i. e. an et quomodo C. si fuerit liber ut liber et  
 alioq. alioq. actus inig. p. p. al. n. et al. p. p. al. n. et al. p. p.  
 omip. alioq. perfectione, ad que hic et hic n. in p. p. al. n. et al. p. p.  
 p. p. al. n. et al. p. p. al. n. et al. p. p. al. n. et al. p. p. al. n. et al. p. p.  
 n. in p. p. al. n. et al. p. p. al. n. et al. p. p. al. n. et al. p. p. al. n. et al. p. p.  
 meliore nequid in alioq. in p. p. al. n. et al. p. p. al. n. et al. p. p. al. n. et al. p. p.  
 controversia e. cum nequid p. p. al. n. et al. p. p. al. n. et al. p. p. al. n. et al. p. p.  
 C. si in p. p. al. n. et al. p. p. al. n. et al. p. p. al. n. et al. p. p. al. n. et al. p. p.

Si condum Chog hinc libertas indifferētia p<sup>o</sup>te<sup>o</sup> 743  
 physica ad elucendum acpū em nung bonū vel, eto alio  
 persequere, quem hic et nō elucere p<sup>o</sup>te<sup>o</sup> ita sup<sup>o</sup> dicitur  
 beati. n. Gallari. Hanc. aī q<sup>o</sup> recabiores latī. Coiter. nam  
 veteres theologi fugone te<sup>o</sup> para<sup>o</sup> & nihil de hac diggi.  
 Culata attingent. q<sup>o</sup> rariū videri tenere parely et alij ali.  
 Quō geluslonis e<sup>o</sup>, quia hac libertas videri quise n<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ria  
 nō Chog ad salvandā tūdabilitatē et vim meritoria  
 opem ab ipso elucitorū: q<sup>o</sup> illa hinc q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ia p<sup>o</sup>te<sup>o</sup> ant.  
 p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> Chog nō hinc q<sup>o</sup> libertas, sed hinc q<sup>o</sup> libertas  
 indifferētia ad actū inter se equalē. p<sup>o</sup> hac libertas nō p<sup>o</sup>te<sup>o</sup>  
 ap<sup>o</sup> ad tūdabilitatē et vim meritoria opem Chog q<sup>o</sup> ad  
 hanc n<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ria quib<sup>o</sup>, ut hinc libertas indifferētia ad actū  
 em in equalē. Mi: p<sup>o</sup> hinc a p<sup>o</sup>mi. p<sup>o</sup> qui est physice n<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ria  
 ut ea p<sup>o</sup>ria tenent, uti se equalib<sup>o</sup> parely unū pauperi ob  
 hoc p<sup>o</sup>ria q<sup>o</sup> daret denariū a p<sup>o</sup>ria quā B. n<sup>o</sup> ipm  
 diceret dignū tūde n<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ria: q<sup>o</sup> em si quis est physice  
 n<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ria ad alit<sup>o</sup> tūctū a n<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ria equalis later. se  
 bonitatis nō mereret p<sup>o</sup>ria tūde n<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ria de hoc  
 p<sup>o</sup>ria, q<sup>o</sup> eluceret actū a p<sup>o</sup>ria quā B. p<sup>o</sup> Mi: a p<sup>o</sup>ria  
 q<sup>o</sup> quis in statu perplexitatis se alit<sup>o</sup> physice n<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ria est  
 ad p<sup>o</sup>ria ad hinc actū a duob<sup>o</sup>, qui videri q<sup>o</sup>  
 equalis mali, quem lūq<sup>o</sup> et illis eluceret nec videri  
 dignū est nec para, quia quem lūq<sup>o</sup> et illis eluceret videri  
 hinc p<sup>o</sup>ria et curant, et n<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ria se respondere, a  
 se alit<sup>o</sup> tūctū quise p<sup>o</sup>ria: q<sup>o</sup> em nec tūde n<sup>o</sup> p<sup>o</sup>ria  
 mereret, qui inter quō bonū p<sup>o</sup>ria d<sup>o</sup>ria una d<sup>o</sup>ria  
 eluceret hoc p<sup>o</sup>ria quā alit<sup>o</sup> aq<sup>o</sup> bonū

Quod si vis veluti a priori, quia qui inter duos actus  
 aequaliter bonos alterutrum respicit quod est quod emendat  
 illorum voluntate acceptum ratione, quod cum dicitur aliter  
 et quod est impeditur boni quod potest, nec potest magis boni  
 facere, quia quod facit. Et qui per sua operatio illud boni  
 imponit quod potest, nec magis boni facere potest, quia quod  
 facit is per hoc nulla laude se praemium meretur. et quod  
 et aliter qui in his Rhetoricorum Cap. 9. advertit, quod ea  
 solum laudantur. Et quod per praemium, quia antequam  
 fierent laudantur. Cap. vero 5. quod ea solum praemium  
 qua meliora iudicantur, et qua hoc ipso quod praemium  
 supponitur ab altero fieri potest quod solum laudantur et  
 praemium, quia iudicantur meliora a illis, quae si in  
 illis respiciat, et quod est. Sed inter duos actus aequaliter  
 bonos respicit eligere debet alterutrum, et quod est tunc  
 potest quia aliter si per hoc dicitur quod est laude, et praemium  
 quia nihil dicitur quod est melius alio in eisdem se praemium.  
 Nec in his inferas quod dicitur adhuc multo magis quod est dignus  
 laude, et praemio, si amissio actu perfectione eliget aliter  
 magis perfectum. Quia omni est quia licet actus magis perfectus  
 non sit melior alio perfectione, melior in est  
 et tunc alio adhuc imperfectione, et multo adhuc  
 melior in est alio adhuc imperfectione, et multo adhuc magis  
 amissione utitur.

77. Et si in relatione ad aliter dicitur libertate indifferencia  
 facte physica ad eligendum actum magis perfectum vel alio dicitur

Si cet enim aliqui putent eum ad hoc tempore omni libertate prole  
 plures in tenent. Quod tempore morale respectu ad eligendum  
 per actum perfectione, ac tunc quidem quia hic est tunc per se  
 magis placens, adeoque ad deum respectu morale, tam alias  
 quod in agente libero ac creato arguere. hoc arguere  
 morale ad aliquid agendum, quod videlicet in longo tempore  
 ac uniformiter in eligere et equali facere oppositum. Ad libertatem  
 in moralibus ad eligendum ita actus inaequaliter perfectos et una ple  
 resia non est ad factum laudabilem ac vult memoriam dicitur. Chri  
 cum ad hoc respectu libertas physica: et altera, vero ple resia  
 moralis ad eligendum per melius et perfectius, videlicet magis honorare  
 sanctitatem Christi, debent autem tribuere Christo, sanctitatem qua  
 possunt maxima salva libertate erigere ad laudabilem ac  
 merito sufficientem. Et hoc tenent quia vult bonum, et amor  
 huic respondens sicut per se respicit beatorum ad regna faciendum  
 quod deo ipsius respicit, sed ad regna peccandi, ita moralis  
 per eos respicit ad eligendum per id, quod cognoscunt deo magis  
 placere, nisi ab ipsius gratia, unde per se ad faciendum, quod laudem  
 Christi sumunt deo per intuitivum vident et amant. In his  
 per alios sanctis, quibus in moralibus peccata ad faciendum per id  
 videbatur deo magis placere uti se foret.

275

De his autem colliges vultus Christi absolute et appropinquat per  
 quippe per se forme per vultus civium ubi docet. Chri magis  
 et colligit per scriptura. per Jo. an. 4 dicit Chri. Libi meo est et  
 faciam vultus eius qui misit me, et ego quia placidus per  
 factus per. quod id ipsum in Epistola papa Agathonis in  
 obta synodo approbata dicitur, operatur. In vultu  
 et ad invicem per se quippe

Hoc tñ n̄ obstat que n̄ in Christo s̄ plene int̄d̄ em̄ quereb̄  
 appetit̄ quoq̄ sensib̄ quoq̄ qūī et̄ vōltas quōdā d̄ inefficax  
 tñ aliquando q̄b̄runt volens illi q̄ pater volebat, q̄li colligit̄  
 et̄ illo, verum tñ n̄ sicut ego volo, sicut tu. sicut illo n̄  
 mea s̄ sua vōltas fiat. ac itē et̄ illo, si possibile ē, loquat̄  
 et̄ me Calix iste que iuncta verborū efficit̄ et̄ Comar  
 patrū interpretat̄ n̄ tñ ad appetitū sensib̄ vult̄ em̄ ad  
 vult̄ seu vōltatē referunt̄ hoc vōltatē n̄ obstat, nam hae vōltas  
 Christi s̄ vultatē inefficax patens in simplicī quāda d̄ p̄p̄  
 sententia de p̄p̄ione ac p̄p̄e h̄q̄ afflicta p̄p̄ et̄  
 revolutione q̄ modo q̄b̄runt̄ ea n̄ p̄p̄, si n̄ p̄p̄  
 ita placereb̄. Cum quo tñ app̄ne p̄p̄at vōltas, efficax et̄  
 absoluta p̄p̄endi moriendiq̄ ab̄ bonum nostrā p̄p̄oni,  
 et̄ vōltatē p̄i patris, unde em̄ p̄p̄e ac p̄p̄e, inter vōltas,  
 illa inefficax et̄ p̄p̄onata n̄ p̄p̄endi n̄ erat q̄b̄runt̄  
 et̄ repugnans vōltatē patris, d̄ p̄p̄o iuncta patris vōltatē  
 qui volebat. Christus de non s̄bare n̄ale p̄p̄one, Calix  
 tam amari, ut̄ inde n̄q̄ p̄taret̄ h̄m veritatem h̄m  
 h̄m eximia et̄q̄ charitas, et̄ exemplū, vōltatē q̄ nos in h̄m q̄b̄runt̄  
 Calix q̄ vere ap̄t̄at̄.

Hoc tñ n̄ obstat que n̄ in Christo s̄ plene int̄d̄ em̄ quereb̄  
 appetit̄ quoq̄ sensib̄ quoq̄ qūī et̄ vōltas quōdā d̄ inefficax  
 tñ aliquando q̄b̄runt volens illi q̄ pater volebat, q̄li colligit̄  
 et̄ illo, verum tñ n̄ sicut ego volo, sicut tu. sicut illo n̄  
 mea s̄ sua vōltas fiat. ac itē et̄ illo, si possibile ē, loquat̄  
 et̄ me Calix iste que iuncta verborū efficit̄ et̄ Comar  
 patrū interpretat̄ n̄ tñ ad appetitū sensib̄ vult̄ em̄ ad  
 vult̄ seu vōltatē referunt̄ hoc vōltatē n̄ obstat, nam hae vōltas  
 Christi s̄ vultatē inefficax patens in simplicī quāda d̄ p̄p̄  
 sententia de p̄p̄ione ac p̄p̄e h̄q̄ afflicta p̄p̄ et̄  
 revolutione q̄ modo q̄b̄runt̄ ea n̄ p̄p̄, si n̄ p̄p̄  
 ita placereb̄. Cum quo tñ app̄ne p̄p̄at vōltas, efficax et̄  
 absoluta p̄p̄endi moriendiq̄ ab̄ bonum nostrā p̄p̄oni,  
 et̄ vōltatē p̄i patris, unde em̄ p̄p̄e ac p̄p̄e, inter vōltas,  
 illa inefficax et̄ p̄p̄onata n̄ p̄p̄endi n̄ erat q̄b̄runt̄  
 et̄ repugnans vōltatē patris, d̄ p̄p̄o iuncta patris vōltatē  
 qui volebat. Christus de non s̄bare n̄ale p̄p̄one, Calix  
 tam amari, ut̄ inde n̄q̄ p̄taret̄ h̄m veritatem h̄m  
 h̄m eximia et̄q̄ charitas, et̄ exemplū, vōltatē q̄ nos in h̄m q̄b̄runt̄  
 Calix q̄ vere ap̄t̄at̄.

Imperfectis enim moralis, si dicitur generalis, quod quis per omissionem  
 maioris boni facit se magis bene ordinatum ad dispositionem ad  
 ultimum finem, qualiter in nobis accidit, quod operamur magis perfecte  
 quam possumus, quia per hoc reddimus nos indignos beatitudine illa  
 perfectiore, quam necesse possumus operando perficere. Ipsi vero  
 voluntas, tam ipsa in se ipsa in parte sua existit beatitudine  
 certaque enim erat de illa, quae admittenda esse viduenda per  
 operationem aliquam magis perfectam, adeoque per hanc si redderet, se  
 magis bene dispositum ad ultimum finem.

74

Quod gratia sanctificans est incompatibilis cum peccato mortali,  
 visio beatifica enim cum veniali: potius hypostasis cum actu enim  
 magis perfecta. Quod quia si aliquid requiritur physice utriusque perfectio  
 faciente actu magis perfectum, maior intelligitur quibus illis  
 appetitibus. Et a quo gratia enim incompatibilis est cum peccato  
 mortali, quia ipsa est gratia faciens nos amicos dei peccato mortali  
 est amicus et inimicus eiusdem. Visio beatifica enim veniale excludit  
 quia unum verum de peccato mortali, visione dei et excludit simpliciter  
 si est mortale, et sicut ad tempus si est veniale, si per ante visio  
 actualis stare cum de peccato mortali, seu actuali in peccato mortali  
 saltem ad tempus, cum vero peccato mortali per alia ostendi  
 disparitas inter unione hypostaticam et actu magis perfectum  
 habitibus Christi ad gloriam. Sed de hoc nos Christo habere  
 et maiore sanctitate, quam habuerit ipsi possumus saltem eiusdem  
 libertate, et merendo sufficienter, quae sunt in de meritis  
 Christi et magis, non est per quos aliquid mereri aliquid potuerit  
 et merito sit.

Quaestio II<sup>a</sup>

De meritis Christi.